A TRANSFERÊNCIA DOS RECURSOS RECEBIDOS DA FUNDACÃO DE AS  I • á

Secretário-Geral

Modelo N2  CM 05 AIL BG

PROCESSO n0 	1 7/g5  	 de 25 de outubro de 1995

INTERESSADO:  Executivo Municipal

LOCALIDADE:  Bento Gonçalves

ASSUNTO"CONVÊNIO  QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,ATRAVÉS

DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES,VISANDO

TE=FAK,PARAOFF.RECER  MERENDA ESCOLAR AOS AT.TTNOS  _DA _PRÉ=ESCOI NSING_FilN
DAMENTAL DAS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL E DAS ENTIDADES FILANTRÓPICAS.
PROJETO-DE-LEI n: 	Oficio 11,2349/95-GAB 	de  24 de outubro de 1995

COMISSÕES DE  Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento

ARQUIVADO EM:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

CAMARA 1VMNICIPAL
DE RFNTO CONÇALVE,S

02 d-PS'S
i'"KQ I QCQino

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. GAB/n° 349 	 Bento Gonçalves, 24 de outubro de 1995.

Senhor Presidente:

Com satisfação cumprimentamos V. Exa e, por

extensão, os nobres Vereadores, oportunidade em que encaminhamos (anexo), para

o referendo desse Poder Legislativo, o "Convênio que entre si celebram o

Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Educação, e o

Município de Bento Gonçalves, visando a transferência dos recursos

recebidos da Fundação de Assistência ao Estudante - FAE, para oferecer

merenda escolar aos alunos da Pré-Escola e do Ensino Fundamental das

escolas da Rede Estadual e das Entidades Filantrópicas".

O referido Convênio foi firmado em 14 de agosto de

1995 e tem por objetivo o repasse de recursos financeiros ao Município, para

assegurar o cumprimento do Programa de Alimentação Escolar, garantindo o

atendimento aos alunos da Pré-Escola e do Ensino Fundamental da Rede

Estadual e das Entidades Filantrópicas cadastradas junto ao Sistema Estadual de

Exmo. Sr.

Vereador Roberto Antônio Cainelli

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. GAB/n° 349

Ensino, sendo que o mesmo será gerenciado pela Secretaria Municipal de

Educação e Desporto, deste Município.

Contando com a aquiescência de V. Exa  e dos nobres

Parlamentares Municipais, agradecemos a atenção, colocando-nos à disposição

para o que se fizer necessário.

Cordiais saudações,

Prefeito Municipal de Bento Gonçalves

c‘W

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CONVâNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, ATRAVeS
DA SECRETARIA DA EDUCAÇ40, E O MUNI-
CÍPIO DE BENTO GONÇALVES, VISANDO sP.
TRANSFERâNCIA DOS RECURSOS RECEBIDOS
DA FUNDAÇÃO DE ASSISTâNCIA AO ESTU-
DANTE - FAE, PARA OFERECER MERENDA
ESCOLAR AOS ALUNOS DA PRE-ESCOLA E
DO ENSINO'FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS DA
REDE ESTADUAL E DAS ENTIDADES FILAN-
TRóPICAS.

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da Se-
cretaria da Educaço, neste ato representada pela sua titular,
Professora Iara Sílvia Lucas Wortmann, doravante denominada SE-
CRETARIA, e o Município de BENTO GONÇALVES, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal, doravante denominado MUNICÍPIO, re-
solve celebrar o presente GONVâNIO, mediante as seguintes cláusu-
las e condiçóes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este CONVâNIO tem por objeto o repasse de re-
cursos financeiros ao MUNICÍPIO para assegurar o cumprimento do
Programa de Alimentaçáo Escolar, garantindo o atendimento aos
alunos da Pre-Escola e do Ensino Fundamental da Rede Estadual e
das Entidades Filantrópicas cadastradas junto ao Sistema Estadual
de Ensino.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇóES DA SECRETA-
RIA

A SECRETARIA obriga-se a:

i, repassar ao MUNICÍPIO reCursos financeiros,
oriundos da FAE, para aquisiçáo de gâneros alimentícios, atenden-
do fieterminaçáo da mesma no que se refere á Pauta alimentar e es-
tabelecimento do valor "per capita", tendo em vista o ndmero to-
tal de alunos cadastrados no Programa Estadual ds Alimentaçáo Es-
colar;

2. repassar recurso financeiro, referente a V/
contrapartida do Estado, em quantia equivalente a 30% (trinta por 	°,Nt
cento) calculada sobre o valor transferido ao MUNICÍPIO para
atendimento dos alunos da Rede Estadual e Entidades Filantrópi-
cas, com vistas à aquisiçáo de gâneros alimentícios, de _outros
materiais de consumo e/ou para pagamento de transporte ou armaze- 	"

YI\
nagem da merenda escolar;

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

3. prestar contas à FAE, em tempo hábil, dos
recursos financeiros recebidos através do Convênio FAE/SE, de
acordo com a Instrução Normativa no 2;

4. assessorar, acompanhar, participar e ava-
liar o desenvolvimento das aç'eSes técnicas e adMinistrativas na
programação, execução e avaliação do Programa de Alimentação Es-
colar, através do pessoal técnico das Delegacias de Educaç'áo, dos
Núcleos Regionais e da Seção de Nutrição Escolar/SE, no que con-

cerne a:

a) superviso da distribuição de alimentos
de forma equitativa, destinadas à Rede Es-
tadual e entidades filantrOpicas cadastra-

das;

b) orientaç'áo quanto à confecção dos cardá-
pios a serem executados e distribuídos à
clientela;

c) avaliação das condiç5es de armazenagem,
quanto ao aspecto higiênico-sanitário;

d) orientação quanto à manutenção do padrão
de equipamentos e utensílios utilizados pa-
ra o Serviço de Nutrição Escolar.

5 manter nas Escolas Estaduais o pessoal e o
material necessário à execução do Programa de Alimentação Esco-

lar.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OPRIGAUES DO MUNICí-
PIO

O MUNICíPIn

í. planejar, organizar e promover, no .ãmbito
local, as ac:5es referentes à execuOiío do Programa de Alimenta4o
Escolar, obedecendo os parmetros técnicos e nutricionais estabe-
lecidos pela FAE e repaSsados pela SECRETARIA;

2. iniciar imediatamente o processo de a.quisi-

Ol'o dos alimentos, considerando o Calendário Escolar, para aten-
dimento à clientela beneficiária, através de processo licitató-

ri, em conformidade com a Lei 8666/93;

3. estabelecer mecanismos que garantam -a. qua-
lidade dos alimentos adquiridos pelo MUNICiPIO, assumindo total
responsabilidade por tal exigência; •

C-Me

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

4. movimentar até 30/11/95 os recursos rece-
bidos, através de conta específica a ser aberta em estabelecimen-
to bancário oficial, de conformidade com o estabelecido no artigo
16 da instrução Normativa-  no 02, de 19/04/93;

5. aplicar no mercado financeiro os ',,recursos.
do CONVENIO, enquanto 	utilizados, na forma do Art. 116, pará-
grafos 4o e 5o da Lei no S666/93 e disciplinadas pela I-nstruç'áo
Normativa no 2/93;

6. prestar contas à SECRETARIA, até i5/12/95,
do recurso oriundo do Convnio/FAE-  repassado para operacienaliza-
4o da merenda escolar da Rede Estadual e Entidades Filantrópi-
cas, bem como da contrapartida do Estado, de acordo com o Relató-
rio de Execuço Físico-Financeira FAE/PNAE, que faz parte inte-
grante deste Instrumento;

7. devolver à SECRETARIA os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicac6es financeiras realizadas, no prazo improrrogável de 30
(trinta) dias da extinço do CONWMIO, conforme o que dispõe o
parágrafo 6o, do artigo 116 da Lei 8666/93;

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS

A SECRETARIA repassará ao MUNICíPIO o recurso
oriunda da FAE, os quais destinam-se, exclusivamente, ao atendi-
mento da clientela da Rede Estadual e Entidades Filantrópicas,
prevista no Programa Estadual de Alimenta4o Escolar, correndo a
despesa à conta da U.O. J.901, Atividade 2427, Elemento de Despesa
3.2.2.3, Recurso 0400.

As despesas da ctrapartida correra à conta
da H.O. 1901, Atividade 2470, Elemento de Despesa 3.2.2.3, Recur-
so 0002.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGNCIA

O presente CONVNIO entra em vigor na data de
publicaço da respectiva súmula no Diário Oficial do Estado 	e
terá vigncia até 28 de fevereiro de 1996, podendo ser prorrogado
por períodos sucessivos de í (116.) ano, até o limite total de 4
(quatro) anos, desde que n-ão haj-a. comunicaçao formal em contrária
por qualquer das partes 30 (triáta) dias antes do término da vi-
gncia de cada período e observada a existência do crédito orça-
mentário.

2)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PARÁGRAFO UNICO: Os Termos de Ajuste relativos 	merenda escolar
anteriormente firmados entre o Estado do _Rio Grande do Sul, atra-
vés da Secretaria da Educação, e os Municípios considerar-se-So
rescindidos a partir do início da vigência deste Instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

O presente CONVII:ÉNIO poderã ser rescindido por
acordo das partes ou por inadimplemento de qualquer de suas cláu-

sulas.

CLÁUSULA SéTIMA - DAS CONTROVéRSIAS

Os casos omissos, relativos ao desenvolvimento

deste CONW...MIO, serão submetidos ã apreciação das partes conve-
niadas para solução em comum.

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Alegre
para dirimir quaisquer dUvidas oriundas do presente Instrumento.

E por estarem acordes, as partes firmam o pre-
sente CONWNIO, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na pre-
sença das testemunhas abaixo.

Porto Alegre,

Iara Síl ia Lucas Wortmann,
Secretá-ria ( Estako da Eduçação.

1-id José Bertuol
Prefeito Municipal.

Testemunhas:

AJU/RHT/SD.

APROVADO
VOTAÇÃO: _1/7~

c/220  791 `777,t mele_._..  .),
FLA DAS SESSÕES,  Q,7°/ . /9.6. .

DATA 4~11 jet
Ivestereador 	Presidente

REFERENDA CONVÉNIO CELEBRADO ENTRE O

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, ATRAVÉS

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E O MUNICÍ-

PIO DE BENTO GONÇALVES.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO

GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 21, Inci-

so VI, da Lei Orgânica Municipal, e o Artigo 107 do Regimento Inter-

no, e tendo em vista a aprovação do Plenário, resolve promulgar o se-

guinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 10 - É referendado o "Convênio que entre si

celebram o Estado do Rio Grande do Sul,

através da Secretaria da Educação, e o Município de Bento Gonçalves,

visando a transferencia dos recursos recebidos da Fundação de Assis-

•
tência ao Estudante - FAE, para oferecer merenda aos alunos da Pré-

-Escola e do Ensino Fundamental das escolas da Rede Estadual e das

Entidades FilantrOpicas".

Art. 20 - Este Decreto entrará em vigor na data

de sua promulgação.

Art. 30 - Revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, aos vinte e sete dias do más de

outubro de mil novecentos e noventa e cinco.

'e-02
Vereador BERTO ANTÔNIO CAINELLI

Vereador JUARES BARUFFI

10 Secretário residente

Vereador ALTAIR FERNANDES 	Vereador MÁRIO GABARDO

20 Secretário

Vice-Presidente

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO S
Câmara Municipal de Bento G

Palácio 11 de Outubro
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NQ 07/95, DE 27 DE OUTUBRO DE 1995.

e

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Assessoria Jurídica

PARECER NQ 193

Processo n(2 217/95

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-

cer desta AJU, Projeto de Decreto Legislativo nQ 07/95 que "Referen-

da convênio celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul,atraves da

Secretaria de Educação e o município de Bento Gonçalves".

O Poder Executivo solicita o referendo do Le-

gislativo na forma do Artigo 32 - Inciso IV da Lei Orgânica para con

venio que firmou com a Secretaria de Educação do Estado.

O processo vem acompanhado do convênio com to
das as suas cláusulas.

Do ponto de vista jurídico, não há impedimen-

tos para votação e tramitação do projeto de Decreto Legislativo que

referenda a matéria.

s.m.j. é o parecer

PALACIO 11 DE OUTUBRO, 31 de outubro de 1995.

MOD. CM-27

Vereador EUCEN

A COMISSÃO ..

SALA F 	FEiZIZARI - EM

,x)
Secretario Geral

;.5
FLS N.°

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Convenio que entre si celebram
o Estado do RGS,através da Secretaria
da Educação do estado e o município de
Bento Gonçalves,visando a transferên-
cia dos recursos recebidos da Fundação
de Assistência ao estudante-FAE,para o
ferecer merenda escolar aos alunos da
pré-escola e do ensino fundamental das

a-

Processo N.0:217/95

AUTOR:

escolas da rede estadual e das entid
Parecer 	 des filantrópicas.

Os Vereadores abaixo firmados, membros 	da

Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após procede-

rem a análise do processo nº 217/95, "CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM

O ESTADO DO RGS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MU-

NICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, VISANDO A TRANFERÊNCIA DOS RECURSOS RECE

BIDOS DA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE- FAE, PARA OFERECER ME

RENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS -

ESCOLAS DA REDE ESTADUAL E DAS ENTIDADES FILANTRÓPICAS",exaram o se-

guinte parecer:

O projeto vem acompanhado de justifica, pos

sui todas as peças necessárias, está redigido dentro da técnica le-

gislativa, e é constitucional, por isso, a Comissão é de parecer fa-

vorável a sua aprovação.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 1995.

Membro

Vereador t"I‘IS PASQUALOTTO

Membro Sup.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 1995.

Vereador JU

P

Vereador OLAV

M

UFFI

C F CHIEL

fr
Víreador MAURO A VILLA

Membro Sup.

A COMISSÃO  T11A/0ç&42-Z

" SALA FERNANin FERRARI - EM

-052.5.1 	s-
	e_ 	 ••••••••.•••=o.

Secretário Geral

FLS N.o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Convênio que entre si celebrais
o Estado do RGS,através da Secretaria
da Educaçao do estado e o município de
Bento Gonçalves,visando a transferên-
cia dos recursos recebidos da Fundação
de Assistência ao estudante-FAE,para o
ferecer merenda escolar aos alunos G
pré-escola e do ensino fundamental das

a-

Processo N.o: 217/95

AUTOR:

escolas da rede estadual e das entid
Parecer 	 des filantrópicas.

PARECER:

Os Vereadores abaixo firmados, membros da

Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento, após procede

rem a análise do processo n9. 217/95, Convênio que entre si cele -

bram o Estado do RGS,a través da Secretaria da Educação do estado

e o município de Bento Gonçalves, visando a transferência dos re-

cursos recebidos da Fundação de Assistência ao estudante-FAE, pa-

ra oferecer merenda escolar aos alunos da pré-escola e do ensino

fundamental das escolas da rede estadual e das entidades filantró

picas, são de parecer favorável a sua aprovação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 06 de novembro de 1995.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA
07 DE NOVEMBRO DE 1995.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADO-
RES DE BENTO GONÇALVES, Vereador ROBERTO ANTÔNIO CAINELLI, tor-
na público que da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessão Ordinária
do dia 07 de novembro de 1995, consta o seguinte:

1. PROCESSO Nº 066/95 - Dispõe sobre o parce-
lamento do solo e a implantação de condomi
nios por unidades autônomas para fins urb-ã"
nos e dá outras providências;
(14 VOTAÇÃO)

2. PROCESSO NQ 213/95 - Doa à Associação dos
moradores da Linha 6 da Leopoldina à rede
hidráulica da localidade Capela Nossa Se-
nhora das neves, Linha 6 da Leopoldina,Dis
trito de Vale dos Vinhedos;
(14 VOTAÇÃO)

3. PROCESSO Nº 217/95 - Referenda convênio ce
lebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria de Educação e o Muni
cípio de Bento Gonçalves;
(VOTAÇÃO ÚNICA)

4. PROCESSO NQ 205/95 - Denomina via pública;
(24 e lã VOTAÇÃO)

5. PROCESSO Nº 202/95 - Balancete do Legisla-
tivo Referente ao mês de setembro de 1995;
(VOTAÇÃO ÚNICA)

6. PROCESSO Nº 194/95 - Balancete da Municipa-
lidade, referente ao mês de agosto de 1995.
(VOTAÇÃO ÚNICA)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos seis dias do mês de novembro
de 1995.

Vereador OBERTO ANTÔNIO CAINELLI
Presidente

MOD. CM-28

ecrç, rio Presidente

Vereador FFI

Sala das Sessões, aos sete dias do más de novem-

e noventa e cinco.

C14...L.e(r-e7-t
BERTO ANTÔNIO CAINELLI

rl

cVereador JUA

bro de milnove

(/ 2

or ALTAI

2a_S‘ 	fe

Vereador MÂRIO GA

Vice-Pre

RDO

dente

Mr.-M -1 CM 2R

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

DECRETO LEGISLATIVO NQ 07/95, DE 07 DE NOVEMBRO DE 1995.

REFERENDA CONVÊNIO, CELEBRADO ENTRE O

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, ATRAVÉS

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E O MUNICf-

PIO DE BENTO GONÇALVES.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO

GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 21, In-

ciso VI, da Lei Orgãnica Municipal, e o Artigo 107 do Regimento In

terno, e tendo em vista a aprovação do Plenário, resolve promulgar

o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

•

Art. 10  - É referendado o "Convénio que entre si

celebram o Estado do Rio Grande do Sul,

através da Secretaria de Educação, e o Município de Bento Gonçal-

ves, visando a transferencia dos recursos recebidos da Fundação de

ssistencia ao Estudante - FAE, para oferecer merenda aos 	alunos

da Pré-Escola e do Ensino fundamental das escolas da Rede Estadual

e das Entidades Filantrópicas".

Art. 20 - Este Decreto entrará em vigor na 	data

de sua promulgação.

Art. 3Q 	Revogadas as disposições em contrário.

Sécretário Ger

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13